同政办发〔2015〕60号

同江市人民政府办公室

关于印发同江市老年人优待服务办法的通知

各乡（镇）政府，市政府直属各单位，驻同江中省直各部门：

《同江市老年人优待服务办法》业经二〇一五年十二月二十五日市政府八届十九次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

                        同江市人民政府办公室
2015年12月29日

同江市老年人优待服务办法
第一条 为弘扬中华民族敬老、养老、助老的传统美德，做好老年人优待工作，保障老年人合法权益，根据《老年法》和《黑龙江省关于加快老年事业发展意见》、《黑龙江省人民政府办公厅转发省老龄委关于对全省老年人实行优待服务意见的通知》等有关法律、法规的规定，结合我市实际，制定本办法。
　　第二条 本办法所称老年人，是指60周岁以上（以居民身份证为准）的公民。60周岁以上老年人凭身份证或户口簿到民政局老龄委办理《老年人优待证》。
第三条 在本市行政区域内的老年人享受本办法规定的相关优待服务。市外（含省外）老年人来同江观光旅游、探亲访友等，持有当地政府或老龄工作机构发放的《优待证》，享受同等优惠待遇。
第四条 市财政设立“尊老基金”。对本市户籍90至99周岁老年人，每人每月发放200元尊老金；100周岁以上(含100周岁)每人每月发放500元尊老金，每年敬老日(重阳节)和春节期间发给百岁老人每人500元和1000元尊老慰问金。

　　 第五条70周岁及以上老年人凭《优待证》进入政府投资主办的实行收费的体育健身场所，一律免费，60—69周岁老年人半价优惠。
第六条 70周岁及以上老年人进入由政府投资主办的公园、风景名胜区、旅游景点、文化宫（馆）、俱乐部、图书馆、纪念馆以及纪念性陵园等公共文化娱乐场所，一律免购门票（参加场内活动的收费除外），60—69周岁老年人享受半价优惠。

第七条 老年人凭《优待证》免费使用收费公共厕所。
第八条 60周岁及以上老年人凭《优待证》免费办理图书馆借阅证。

　　第九条 政府投资主办的各级医疗机构要积极开设老年病门诊，市、中两院设立老年人优先窗口，65周岁以上老人凭《优待证》每年到所在社区卫生服务中心免费体检一次，70周岁以上老年人就诊时凭《优待证》免收普通门诊挂号费。
　　第十条 乘坐市区内公交车，老年人凭“优待证”（70周岁以上为黄色、60至69周岁为绿色，全省统一规定）享受相关优待：70周岁以上老年人免费乘坐，60至69周岁老年人票价享受50%优惠（或凭“优待证”办理优惠交通卡）。
　第十一条 卫计部门应每年组织在市人民医院或市中医院为百岁以上老年人免费体检一次。
　第十二条 低保户中的老年人到司法局寻求法律援助时减化程序、优先办理，公证机关办理扶养、助养、赡养老人的协议公证时，公证费收取半价。
第十三条  增设老年大学教学学科，增加招生额度，60周岁以上老年入老年大学学习，可减免学费。
　　第十四条 敬老院、老年公寓、托老所、老年活动室等为老年人服务单位安装闭路电视、宽带只收取工本费。
　第十五条 支持帮助老年人建立老年协会，建立适应老年人需要的生活服务、文化体育活动、日间照料、疾病护理与康复、精神慰藉、心理咨询等服务设施和网点，就近为老年人提供服务。

　　第十六条 建筑面积达标的社区工作站应结合各自工作内容，为老年人建立固定的文化娱乐活动室，完善老年人日间照料中心，为老年人提供必要的服务。

　　第十七条 按照老年人口比例及分布情况，将养老服务设施建设纳入城乡规划和土地利用总体规划，统筹安排养老服务设施建设用地及所需物资。
　第十八条 对老年人创业或者发展老龄产业的企业及个人享受同江市创业政策，提供土地使用、税费收缴等相关服务。

　第十九条 对于验收合格的个人或企业开办养老机构，在养老床位补贴上，按照省和佳木斯市床位补贴标准执行。

第二十条 本办法自印发之日起施行。
　同江市人民政府办公室　             2015年12月29日印发
PAGE
2